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Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia

Denumirea elementului Exercif iul  f inanciar
Precedent
31.12.2009

Curent
31.12.2010

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activititi de
exploatare: -7.666.4t6 +2.663.898
Incasdri de la clienli 41.496.744 66.022.6s2
Pldli cdtre furnizori gi angajati 43.855.756 58.924.169
Dob6nzi pldtite 5.282.010 3.852.454
lmpozit pe profit platit 25.394 582.13  l
I ncasiri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activitdli de exploatare
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Pldti pentru achizitionarea de actiuni
Pl5!i pentru achizitionarea de imobilizdri corporale 1.607.408 4.537.545
lncasdri din vAnzarea de imobilizdri coroorale 219.516 374.881

Dobdnzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitdli de investitie -r.387.892 -4.162.664
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
Incasdri din emisiunea de actiuni
Incasdri din imprumuturi pe termen lung 9.035.547 1.993.3 t4
Plata datoriilor aferente leasing-ului fi nanciar 55 .3  51 316.541
Dividende pldtite

Trezorerie nete din activitdti de finantare 8.980.196 r t . o t o . I t )

Cregterea nete a trezoreriei gi echivalentelor
de trezorerie

-74.112 +178.007

Trezorerie gi echivalente de trezorerie la ̂
lnceputul exerci l iului f inanciar t 122.808 48.696

Trezorerie gi echivalentele de trezorerie la'
sfArqitul exercitiului financiar

48.696 226703

* Valorile p.ezentate nu sunt comparabile, datoritl fuziunii .f€ctuate in cursul anului 2010.

Director General
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Judetul Bihor
S.C.UAMT S.A.
Localitatea ORADEA
rjst 173/L991

FORMA DE PROPRIETATE 34
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2010

- le i -

Denumira elementului Sold la
inceputul
exercifiului
financiar

Cregteri Reduceri Sold la
sfiir$itul

exercifiului
financiar

Total,
din
care

Prin
transfer

Total,
din
care

Prin
transfer

A 2 l 4 5 6
Capital subscris 11.288.4516.4'.18.409 6.478.409 r'7.766.860
Pahimoniul regiei
Prime de capital 2.87 5.400 2.87 5.400 2.8',7 5.400 2.8',15.400

Rezerve din reevaluare 22.687.238 10.146 10.146 22.697.384

Rezerve legale 434.561 296.502 273.4'7 6 731.063
Rezerve statutare sau
contractuale
Rezerve reprezentAnd
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

1 . 1 6 1 . 2 8 3 1.161.283

Alte rezerve 823.5593.905.8273.905.827 103.890 4.625.496
Ac{iuni proprii | .31 ' l 1.314.049 1.314.049 1.315.366

Cdqtiguri legate de
instrumentele de
capitaluri proDrii
Pierderi legate de
instrumentele de
capitaluri proprii
Rezultahrl
repofiat
reprezentdnd
profitul

Sold
L

140.021 88.640 5 1 . 3  8 1

Sold
D

Rezultatul
reportat
provenit din
adoptarea
pentru prima

Sold
(-

Sold
D



Rezultatul
reponat
provenit din
corectarea
erorilor
contabile

Sold C

Sold D t8.640

Rezultatul reportat
provenit din
trecerea la
aplicarea
Reglementdrilor
contabile
conforme cu
Directiva a patra a
Comunitiitilor
Economice
Europene

Sold C
I

Sold D

hofitul sau
perderea
exerci;iului
financiar

Sold C 152.233 59.551.637 59 395 tE9 308.681

Sold D

Repartizarea
profitului

t2 .212 23.026 t2.212 23.026

Total
capitaluri
proprii

36.445-15671.920.861 t2.229.20962.3622672.875.400 46.003.756

Director General Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia
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UAMT S.A. ORADDA
]R(oMt.\N]tA\

polt lctcoNTABILE $l enncul DE sEMNtFtcATlE

1. Bazele contabilitdtii

Bilantul. contul de profit si pierderi.datele informative si situatia activelor imobilizate ale
societdtii f a data de 31.12.2010, au fost intocmite, in conformitate cu principiile contabile
generale ale contabilitetii de angajamente, prevdzute de Ordinul ministrului finanlelor publice
nr. 3055i2009-Reglementari contabile conforme cu Directiva a lV-a a Comunitatior Economice
Europene 9i Ordinului N.2870130.12.2010, privind principalele aspecte legate de intocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale la unitatile teritoriale ale MFP gi OMFP
fi.2869129.12.2010 pentru modificarea 9i completarea unor reglementari contabile.

Conform contabilitilii de angajamente, efectele tranzac{iilor sunt recunoscute atunci cAnd
se produc Ai sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente.

Entitatea a adoptat urmetoarele principii, politici gi metode contabile pe baza cdrora au
fost intocmite situatiile financiare anuale ale societatii la data de 31.12.2010

- Principiul continuitatii activititii, societatea i9i va continua activitatea in viitorul
apropiat fdrd reduceri semnificative ale activitatii.

- Principiul permanenlei metodelor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norme privind
evaluarea, inregistrarea 9i prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asiguri
comparabilitatea in timp a informaliilor contabile.

- Principiul prudentei, s-a tinut seama de toate ajusterile de valoare datorate
deprecierilor de valoare a activelor precum 9i de toate obligatiile previzibile gi de pierderile
potentiale care au luat nagtere in cursul exerciliului financiar incheiat sau pe parcursul unui
exercitiu anterior;

- Principiul independentei exercitiului, s-au luat in considerare toaie veniturile gi
cheltuielile exerciliului, fdrd a se line seama de data incasdrii sau efectudrii pldtii;

- Principiul evaluirii separate a elementelor de activ gi pasiv, s-a determinat separat
valoarea fiecerui element individual de activ sau de pasiv, in vederea stabilirii
corespunzetoare unei pozitii din bilant;

- Principiul intangibi l i€t i i  exerci l iului,  bi lantul de deschidere al exercit iului corespunde
cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

2. Moneda de raportare

Contabilitatea se line in limba rom6nd gi in moneda nalionald (LEU). Contabilitatea
operatiunilor efectuate in valutd se tine atAt in moneda nafionalS, cAt gi in valutd.
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3. lmobilizeri necorporale

lmobilizdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabilitate la costul
de achizilie.

lmobilizirile necorporale sunt prezentate in bilan! la valoarea de intrare, mai putin
amortizarea cumulata. {

4. lmobiliziri corporale

lmobilizdrile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie.
Gostut reparaliilor efectuate la imobilizdrile corporale, in scilpul asigurdrii utilizdrii

continue a acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care este efectuatd-
lmobilizdrile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea juste, stabilite prin

reevaluirile efectuate, mai pulin ajustdrile cumulate de valoare.
lmobilizdrile corporale sunt scoase din evidenld la cedare sau casare, atunci cAnd

niciun beneficiu economic viitor nu mai este agteptat din utilizarea sa ulterioari.
Cdgtigurile sau pierderile oblinute in urma casdrii sau ceddrii unei imobilizdri corporale

sunt determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidenli 9i valoarea
sa neamortizate, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gi sunt prezentate ca venit sau
cheltuiald, dup5 caz, in contul de profit gi pierdere.

Metoda de amortizare se aolicd de o maniere consecventd oentru toate activele de
aceeagi natura gi avand conditii de utilizare identice, metoda folosita in continuare este cea
l iniard.

5. lmobil izdri  f inanciare

Se evalueazd la cosiul de achizitie sau valoarea determinati orin contractul de
dobandire a acestora. in bilan! se prezint6 la valoarea de intrare, mai putin ajusterile cumulate
pentru pierdere de valoare.

lmobilizdrile financiare prezentate in bilan! reprezintd titlurile de participare delinute la
alte societeli 9i imprumuturile acordate, a ciror scadenli este mai mare de un an.

6. Active circulante

in cadrul activelor circutante se evidentiazd: stocurile. creantele curente. investitiile oe
termen scurt, casa gi conturile la banci.

7. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizilie sau de productie.
La bilan!, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost gi valoarea

realizabild netd.
La iegirea din gestiune a stocurilor denatura materialelor sunt evaluate 9i inregistrate

in contabilitate prin aplicarea metodei ,,primul{ntrat - primul iegit - FlFO".
Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la prelul prestabilit, atat la intrare in

gestiune cat gi la descircarea din gestiune.
Modul de tinere a contabilitAtii stocurilor este prin metoda inventarului permanent,

inventarierea faptica a stocurilor se efectueaza in conformitate cu legislalia in vigoare,
respectiv OMFP nr.2861/2009 cu privire la inventarierea patrimoniului.

8. Casa si conturi la binci

Casa 9i conturi le la bdnci cuprind disponibi l i tdl i le in lei  9i valutd din casd 9i din bancd,
precum 9i avansurile de trezorerie.
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Contabilitatea disponibilititilor aflate in bdnci/casierie gi a migcdrii acestora, ca urmare
a incasdrilor gi pldlilor efectuate, sunt linute distinct in lei gi in valutd.

Opera[iunile privind incasdrile 9i plilile in valutd se inregistreazd in contabilitate la
cursul zilei, comunicat de Banca Nationale a Romaniei.

Opera(iunile de vAnzare-cumpdrare de valuti se inregistreazd in contabilitate la cursul
utilizat de banca comerciald la care se efectueazd licitatia$u valute,iar diferenta dintre cursul
BNR gi cursul de schimb se inregistreaze la venituri din diferente de curs valutar respectiv la
cheltuieli , dupd caz.

La incheierea fiecdrei luni diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea
disponibilititilor in valutd se inregistreazi in conturile de venituri sau cheltuieli din diferenle de
curs valutar. duoe caz. a

Operaliunile financiare in lei sau in valutd se efectueaze cu respectarea regulamentelor
emise de Banca Nalionali a Romdniei gi a altor reglementdri emise in acest scop.

9. Terti

Contabilitatea tertilor asigurd evidenla datoriilor gi creantelor entitetii in relatiile
acesteia cu furnizorii, clienlii, personalul, asiguririle sociale, bugetul statului, asociatii, debitorii
9i creditorii divergi.

in contabilitatea furnizorilor 9i clienfilor se inregistreaze operatiunile privind
cumpirdrile, respectiv livrdrile de mdrfuri gi produse, lucrdri executate gi servicii prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum 9i cele primite de la clienfi se inregistreazd in
contabilitate in conturi distincte.

Creanlele 9i datoriile in valuti se Tnregistreazd in contabilitate atAt tn lei, la cursul de
schimb de la data efectuirii operaliunilor, comunicat de Banca Nalionali a Romdniei, cAt 9i in
valutd.

La finele fiecerei luni,creanlele 9i datoriile in valutd se evalueazd la cursul de schimb al
pielei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancari a lunii in cauzd. Diferentele de curs
inregistrate se recunosc in contablitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,
duDe caz.

Crean!ele incerte se inregistreazd distinct in contabilitate.

Gontabilitatea decontirilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, indemnizatiile
pentru concediile de odihnd, precum gi cele pentru incapacitate temporard de munce, pldtite
din fondul de salari i .

Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de uniforme 9i
echipamente de lucru, precum gi debitele provenite din pagube materiale, amenzile gi
penatitdtile stabilite in baza unor hotdrdri ale instanlelor judecdtoregti, 9i alte creanle fald de
personalul entitdtii se inregistreazd ca alte or,eante in legituri cu personalul.

Contabilitatea decontdrilor privind contributiile sociate cuprinde: obligatiile pentru
contribulia la asiguriri sociale, contributia la asigurdri sociale de sdndtate gi la constituirea
fondului pentru ajutorul de gomaj.

Eventualele sume datorate sau care urmeazd sd fie incasate in perioadele urmdtoare,
aferente exercitiului in curs, se inregistreazd ca alte datorii gi creanfe sociale.

in cadrul decontirilor cu bugetul statului 9i fondurile speciale se cuprind: impozitul
pe venit, taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariitor, alte impozite,
taxe 9i vdrsdminte asimilate.
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Creantele/datoriile entitetii fa!5 de alli te(i, allii decat personalul propriu, clientii 9i
furnizorii, se inregistreazd in conturile de debitori/creditori divergi.

Operaliunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzdtoare, pentru care
sunt necesare clarificiri ulterioare, se inregistreazd, proviSoriu, intr-un cont distinct. Sumele
inregistrate in acest cont trebuie clarificate de citre entitate intr-un termen de cel mult trei luni
de la data constatdrii.

Cheltuielile efectuate Tn exerciliul financiar curent, dar care privesc exercitiile financiare
urmdtoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans.

10. lmpozitarea

Cota de impozit pe profit care se aplicd asupra profitului impozabil potrivit Legii nr.
57112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare, este de 16%.

Impozitul pe profit de plati este recunoscut ca datorie in limita sumei nepl5tite. Dacd
suma pldtitd depigegte suma datorate, surplusul este recunoscut drept creanta.

Taxa pe valoarea adiugati datorati bugetului de stat se stabilegte ca diferen{d intre
valoarea taxei exigibile aferente serviciilor prestate (TVA colectatd) 9i a taxei deductibile
pentru cumpdrdrile de bunuri gi servicii (WA deductibild).

Diferenla de taxi, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd gi TVA deductibild se
inregistreazd in conturi distincte (TVA de platd sau TVA de recuperat) 9i se regularizeazd in
condit i i le legi i .

lmpozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistteazein contabilitate,
cuprinde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit legii.

La alte impozite, taxe gi virsiminte asimilate datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe clediri, impozitul pe terenuri, impozitul pe dividende,
taxa asupra mijloacelor de transport gi alte impozite 9i taxe.

Contabilitatea decontdrilor cu asociafii, cuprinde decontarile intre asociati gi entitate
privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora 9i alte decontdri cu asociatii.

11. Dividende

Dividendele repartizate delindtorilor de"acliuni, propuse sau declarate dupd data
bilanfului, precum 9i celelalte repartizdri simfl?re efectuate din profit, nu sunt recunoscute ca
datorie la data bilantului

Ele sunt evidenliate in rezultatul reporiat, urmdnd ca, dupi aprobarea de cdtre A.G.A.
sd fie reflectate in conturile de datorii.

Sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre asociali la dispozilia entitdtii, precum gi
dobdnzile aferente se inregisireazd in contabilitate in conturi distincte.

12. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care societatea are o obligatie
curente generatd de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este necesare o
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iegire de resurse, care incorporeazi beneficii economice 9i c6nd poate fi fdcuti o estimare
credibild, in ceea ce privegte valoarea obligatiei.

13. Aiustiri pentru deprecierea creantelor clienti

Deprecierea creanfelor din conturile de clien{i, deq)ntari in cadrul grupului gi debitori,
cu ocazia inventarierii la sfArgitul exercitiului financiar, se reflectd ?n ajusteri pentru depreciere.

14. Aiustiri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea creanlelor debitori divergi se constituie pentru acele sume,
penhu care conducerea executivd a societdtii estimeaze probabilitatea nerecuperdrii banilor.

1 5. Costurile indatoririi

Costurile cu dobAnzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueazS, cu exceplia imprumuturilor destinate achiziliondrii sau
consiruirii de imobilizdri corporale, care se includ in valoarea imobilizdrilor p6nd la data punerii
in functiune a imobilizirilor corporale respective.

Contabilitatea imprumuturilor 9i datoriilor asimilate acestora cuprinde sumele
aferente contractelor de leasing financiar.

16. Capital si rezerve

Capitalul 9i rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul aclionarilor asupra activelor
entitdtii, dupd deducerea tuturor datoriilor.

Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat, rezultatul
exerci!iului financiar.

Capitalul social subscris gi vdrsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe baza
actelor de constituire a societetii 9i a documentelor justificative privind virsdmintele de capital.

Contabilitatea analitici a capitalului social este tinute pe asociati, cuprinzAnd numdrul 9i
valoarea nominale a pddilor sociale subscrise gi vdrsate.

17. Rezerve din reevaluare

Plusul rezultat din reevaluarea imobilizdrilor corborale este reflectat in creditul contului
"Rezerve din reevaluare".

Rezervele din reevaluarea imobilizdrilor corporale au caracter nedistribuibil.

18. Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor se !ine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve
statutare sau contractuale gi alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitetii, in propo(ie de 5%, pAnd ce
ajunge Ia 20o/o din capitalul social.

Rezervele legale pot fi utilizate numai in condiliile prevdzute de lege.

Alte rezerve neprevdzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe seama
profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotdrari
adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale.
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19. Venituri  si  cheltuiel i

Gontul de profit gi pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile 9i cheltuielile
exerciliului, grupate dupi natura lor, precum Si rezultatul exerciliului (profit).

Gifra de afaceri neti se calculeazd prin insumareg veniturilor rezultate prestdrile de
servicii gi alte venituri din exploatare, mai putin reducerile comerciale acordate clientilor

Cifra de afaceri este obtinutd din inchirieri gi prestdri servicii aferente inchirierii. Clientii
entititii sunt rezidenti in Romania.

Venituri

Includ, atdt sumele sau valorile incasate sau de incasatjn nume propriu din activitdti
curente, cat gi cagtigurile din orice alte surse.

ActivitSlile curente sunt orice activitdli desfdgurate de entitate, ca parte integrantd a
obiectului sdu de activitate, precum gi activitilile conexe acestora.

Cdgtigurile reprezintd cregteri ale beneficiilor economice care pot apdrea sau nu ca
rezultat din activitatea curentd, dar nu diferd ca nature de veniturile din aceastd activitate.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupi natura lor, astfel:
a) venituri din exploatare;
b) venituri financiare;
c) venituri extraordinare.

Cheltuiel i

Cheltuielile entitdlii reprezintd valorile pletite sau de pldtit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrdri executate gi servicii prestate de care beneficiazi

entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligalii legale sau contractuale etc.

in cadrul cheltuielilor exercitiului financiar se cuprind, de asemenea gi amortizirile.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupd natura lor, astfel:
a) cheltuieli de exploatare,
b) cheltuieli financiare,
c) cheltuieli extraordinare.
ln contabilitate, profitul sau pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul exercitiului

financiar.
Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia $i

reprezintd soldul final al contului de profit gi pierdere.

20. Repartizarea profitului

Repartizarea profitului se inregistreazi in contabilitate pe destinatii, dupe aprobarea
situaliilor financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueazd in conformitate cu
prevederile legale in vigoare.

Sumele reprezentAnd rezerve constituite din profitul exerciliului financiar curent, in
baza unor prevederi legale, se inregistreazd prin articolul contabil 129 = 106. Profitul contabil
remas dupe aceasta repartizare se preia in contul 1 17, de unde urmeazd a fi repartizat pe
celelalte destinalii legale.

21. Amortizarea

Clasificarea mijloacelor fixe 9i calculul amortizdrii contabile a imobilizdrilor s-au efectuat
in conformitate cu prevederile O.M.F.P. 3055/2009,H.G.nr.2139120044 si art.24 din CF,
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privind amortizarea fiscald, linindu-se seama de planul de amortizare, de duratele de utilizare
economicd 9i de conditiile de utilizare a imobilizdrilor.

22. Duratele normale de functionare sunt stabilite prin hotarire A.G.A. pe baza H.G. nr.
213912004 pentru aprobarea catalogului privind clasifica{ia 9i duratele normale de funclionare
a mijloacelor fixe. i

Regimul de amortizare utilizate este cel liniar.

Terenurile nu reprezinti mijloace fixe amortizabile. Operaliunile de reparatii sau
intretinere se inregistreazi direct pe cheltuieli. Activele imobilizate de natura obiectelor de
inventar sunt date in consum in momentul inregistrdrii lor in contabilitate.

23. Manaqementul r iscului

Societatea este supusi unui anumit risc de credit, datorat creantelor sale comerciale .
Referinlele pentru creditele comerciale sunt oblinute in mod normal penhu toti clientii,

data de scaden{e este atent monitorizate gi sumele exigibile dupd depdgirea termenului sunt
urmdrite cu promptitudine.

Societatea este supusd unui risc al ratei dobdnzii aferent acestor creanfe, dar
conducerea considera cd acesta nu este semnificativ.

24.Gomparabilitatea situatiilor financiare anuale

Valorile prezentate in situatiile financiare la31.12.2010, nu sunt comparabile deoarece
procesul de fuziune prin absorblie al SC UAMT SA , s-a finalizatin cursul anului 2010.

Director General
STANCIU Horia Adrian

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia
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IAMT S.A. ORADEA
lko)^\4tA\}\Jlt \\

Tipul situa!iilor fi nanciareiAA-a

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RTSCURI SI CHELTUIELI 2O1O

Conformd cu adresa CNVM-DGS 6577t13.04.2011

DENUMIREA
PROVIZIONULUI

SOLD LA
01 01 2010

TRANSFERURI SOLD LA
31.12.2010

In cont Din cont
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0

Nefiind obligatii curente care sS.genereze iesiri de resurse pentru anul 2olo, entitatea nu a constituitprovizioane pentru riscuri gi cheltuieli.
peratiuni care sd ducd la iegiri de numerar penrru
) viitoare.
s_au constituit provizioane:
in valoare rdmasd de 9.124.333 lei, si a creditului

niei de credit in suma de 22.500.000 lei, (gaiate cu
:rent,  in sumd de 30_289.913 lei .

Director General
STANCIU Horia Adrian

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Feticia

i ;) it.,,,.l$.t..1.n, ;1
t't':r., 

- *oo*l]'
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IAVIT S.A. ORADEA
lR(D)N4t7\Ntt_\

Tipul situatlilor financiare:AA-aplice reglementerile contabile aprobate prin OlvlFp nr.3OSS/2009

REPARTIZAREA PROFITULUI PE ANUL 201O

* Valorile prezentate nu sunt compambile, datoritl fuziunii efectuate in cursul anului 2010.

a)lnformatii referitoare la impozitul pe profit curent

Profitul net
Deduceri

Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Profit impozabil dupd reportare

lmpozit aferent profitului
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. deJege
lmpozit pe profit datorat final

- lei-

Jl decemFrie 2010
(tei)

308.681
3.890.00'1

4.689778

1 .108458

1  .108 .458

177.353
25.509

151.844

Sef Depa rt. F ina n cia r, Co n ta bil
MATE Doina Felicia

,lmpozitul 
pe profit in suma 151.844 lei, afecteazd rezultatul din activitatea curenta in propo(ie de 33 %.

b) In urma determindrii impozitului pe profit, rezultatul contabil al exerciliului a fost influenjat be rezultatul
fiscal, prin cresterea bazei de impozitate de la 460.525 lei, la 1.108.459 lei.
c) in cursul anului 2010 9i nici in anii precedenli societatea nu a beneficiat de facilitdti fiscale.

Destinatia Suma
I Profit net de repartizat: 308.681
1 - rezerva legala 23.026
2 - alte rezerve 0.00
3 - cota participare administratori 0.00
4 - participare salariati la profit 0.00
6 - dividende 0.00
It. Proflt net repartizat la surse proprii de finantare 285.655
ilt. TOTAL PROFIT NET NEREPARIIZAT 0,00



IAMT S.A. ORADEA
]R(G\\4TA\}J]tA

Tipul situatiilor financiare:AA-aplicd reglementerile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

* Valorile prezentate nu sunt comparabile, datoriti fuziunii efectuate in cursul anului 2010.

Sef Depad. F ina nciar,Contabil
MATE Doina Felicia

4; - .\!

INDICATORUL EXERCTTTUL
PRECEDENT

EXERCITIUL
CURENT

l. Cifra de afaceri netd 36.02s.694 57.204.639
Z. Costul bunurilor vdndute

Ei al serviciilor prestate (3+4+5)
25.355.178 46.110.94i

l. Cheltuielile activitAtii de baza 18.424.89: 37.304.475

L Cheltuielile activitdtilor auxiliarE 3.361.24C 3.461.868

i.  Cheltuiel i le indirecte de producl ie 3.569.043 5.344.604

5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) r 0.670.5 I ( lt.093.692

7. Cheltuieli de desfacere 259.294 418.08 :

3. Cheltuieli generale de administratie 6.85  8 .  165 7.588.531
). Alte venituri din exoloatare +2.241.16( +1.582.38i

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 5.794.223 4.669.46:



S.C. UAMT S.A. ORADEA
IRO)\\4tA>JltA\

Tipul situalii lor financiare:AA-aplicd reglementirile contabile aprobate prin ON4FP nr 3055/2009

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

l. Situafia creantelor

CREANTE Sold la
31.12.2010

Termen de lichiditate
sub I  an peste I an

TOTAL CREANTE

din care:

14.824.248 14.800.05 8 24.190

A.) Crean{e comerciale 14.295.411 14.271.221 24.190
Din care:
l.) Clienli

- din care principalii clienti:
14.295.958 14.29s.958

I. ADAMOPEL
2. RIRMIOVENI
3. AUTOMOBILE DACIA
4. GRUPO ANTOLIN
5.PROMA POLAND

125.746
) .  / J4 . ) J  )

6.202.072
I I  5.456
525.841

125.746
5.734.s35
6.202.072

115.456
525.841

2.) Clienli incerli sau tn litigiu '24.190 24.190

3.) Provizioane pentru deprecierea
creantelor

B.) Alte crean[e
- din care: d

528.837 528.837

1. debitori divergi
3. avansuri acordate pers.
4.TVA de recuperat

528.093
500
244

528.093
s00
244

pag.1a I 2r\



FELUL DATORIILOR
Sold la

31.12.2010
Termen de exigibilitate

qgb 1 an l- 5 ani peste
5 ani

TOTAL DATORII
din care:

50 .413.887 40.596.998 9.816.889

A. Datorii comerciale
din care:

1.) furnizori c o me rc i al i
din care principali:

10.507.535

9.438.247

10.507.535

9.438.247

I.VOESTALPINE STHAL
2. RHODIA ROMANIA BUCURESTI
3. ELCOMEX EN S.R.L.
4. FLABEG CZECH
5. SABIC SALES EUROPE
6. OLIMP IMPEX

897.795
1.25 8.898

408.595
502.404

794.495

827.79s
r.258.898

408.595
502.404
247.741
794.495

2.) furnizori din investilii
B. Sume datorate instituliilor de credit.
C. Sume datorate societatiilor de leasing

E. Alte datorii:
din care:

1.007.104
37.680.327

217.995

2.008.030

1.007.104
28.55 5.893

217.995

1.315.575

9.124.434

692.455
- dividende
- bugetul asigurarilor sociale si bug.statului
- creditori divergi
- remuneraJii datorate
- impozit profit
- TVA de plata

- Impozit salariu

- comision ITM

- TVA neexigibil

692.455

329,r80
102.827
238,r82
107.297
406.054
104.787

r.794
a <  ^ < A

329,180
102,827
238.t82
107.297
406.054
104.787

1.794
1 <  A < ^

692 4s5

ll. Situatia datoriilor

* Valorile prezentote nu sunt comparabile, datoritl fuziunii efectuate in cursul anului 2010.

La31.12.2010, situatia creditelor bancare obtinute de SC UAMT SA se prezinta astfel:

-Credit de investitii la banca BC - suma ramasa de rambursat 1.846.314 RON

-Credit pentru investitii la banca RF -suma ramasa de rambursat
-Credit pentru investitii la banca RF - suma ranlasa de rambursat
-Credit pentru investitii la banca RF - suma ramesa de rambursat

-Credit pe obiect la banca BC - suma ramasa de rambursat
- Linie de credit la banca BC

2.507.131 RON
2.994.331 RON
1.776558 RON

7.800.800 RoN
22.500.000 RoN

Sef Depart.Financiar,Contabi l
MATE Dorina Felicia

Creditele au fost garantate prin ipoteca imobiliara in valoare de 30.289.813 lei.

li{iir"',.
Ii: 
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Director General
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S.C. UAMT S.A. ORADEA
IRto)A\41A\>JltA\

Tipul situaliilor financiare:AA-aplici reglementirile contabile aprobate pdn OMFP nr.3055/2009

NOIA 6

CHELTUIELI FINANCIARE

comparabile,

Director General Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

DESCRIERE SUME
3heltuieli orivind dobanzile 3.852.45t
lheltuieli orivind diferenta de curs valutar 1.074.808
3heltuieli orivind sconturile -1 .176
{te cheltuieli financiare b.satc
* Valorile Drezentate nu sunt comnrrebile. detori[i fuziunii €fecturte in cnrsul annlDi 2010-

/ . I

I : lJ.L.,H.T.-$.n" i' o.e '1 
.+,'-45,, 
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